
REGISTRO DI SETTORE n.ro  195  del  27/03/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO  
                 

          
OGGETTO : 
Impegno di spesa ed affidamento servizio di somministrazione di personale a tempo
determinato per 3 mesi al Servizio Ambiente.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  IL DIRIGENTE
Premesso che

- con deliberazione G.C. n.1/2015 è stato adottato il Piano del Fabbisogno 2015 all'interno del quale è
prevista l'assunzione a t.d., tre mesi, di 4 unità stagionali nel periodo primavera 2015, a far data dalla
stipulazione contrattuale,  da  assegnare   al  servizio  ambiente  del  V  Settore  per  la  manutenzione
ordinaria e straordinaria di strade, parchi e giardini;

- al  momento,  non  essendo  previsto  alcuno  stanziamento  nel  capitolo  di  riferimento  giardinieri
stagionali così come riportato dall'assestamento 2014, per poter dare seguito all'anzidetta previsione
è  necessario  attendere  l'approvazione  del  bilancio  previsionale  2015  con  stanziamento  delle
necessaria coperture negli specifici capitoli (10150/3, 10151/2, 10705/5);

- il bilancio di previsione 2015 è allo stato in fase di predisposizione e il termine per approvarlo scade il
31.3.2015 e si prevede una ulteriore proroga legislativa (Conferenza Stato-Città del 12.3.2015 è stata
concordata la proroga al 31 maggio del termine di presentazione del bilancio di previsione 2015);

- le assunzioni t.d. di cui al piano del fabbisogno, in ragione della programmazione degli interventi sul
verde, hanno la loro ottimale resa in termini di manutenzione e di immagine che si intende fornire alla
città  in  punto  di  decoro  e  ricezione turistica,  se  effettuate  entro  i  termini  per  le  quali  sono  state
programmate;

- pertanto, nell'impossibilità tecnica di assumere le predette unità t.d.,  si reputa opportuno garantire il
medesimo  servizio  ricorrendo  ad  agenzia  di  lavoro  interinale  al  fine  di  soddisfare  la  temporanea
esigenza in questione;

Visto  il  vigente  regolamento  comunale  per  l'acquisizione  in  economia  di  beni  e  servizi,  adottato  con
deliberazione del Consiglio comunale, esecutiva;

CONSIDERATO,  che stante  l'urgenza,  si  è  contatta  per  le  vie  brevi  la  ditta  Adecco Italia  S.p.a.  Filiale  di
Fermo, agenzia specializzata nella somministrazione di personale, la quale con nota assunta  al  prot.  com.
n.8010  del 26/03/2015 ha offerto un preventivo di spesa per ogni lavoratore una retribuzione lorda mensile di €
1.407,53;

RITENUTO che per il fabbisogno comunale, è necessaria l'assunzione di n.  4 lavoratori a t.d.  per la durata di
mesi 3, costituendo un monte di spesa pari ad € 16.890,36 oltre € 234,00  per spese accessorie (attivazione
del servizio ed elaborazione cedolini paga) per un importo complessivo di € 17.124,36;

Determina n. 653 del 27/03/2015

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 653 del 27/03/2015 - Pagina 1 di 5



DATO atto che la spesa di €  16.974,36 trova  sufficiente  copertura  finanziaria  al  Cap.  18962/1  in  regime di
bilancio provvisorio, risultando inferiore ai 3/12 dello stanziamento di bilancio, come previsto dal T.U. D.Lgs n.
267/2000;

VISTA la dichiarazione sostitutiva del DURC previsto dal D.L. 70/2011 convertito in  Legge n.  106/2011,  agli
atti del Servizio Ambiente;

Vista la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (legge finanziaria 2000);

Visto il D.L. 12 luglio 2004, n.  168, convertito,  con modificazioni,  dalla legge 30 luglio 2004, n.  191, recante:
“Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”
Visto lo statuto comunale;

Visto  l'articolo  125 (Lavori  servizi  e  forniture  in  economia)  del  D.Lgs.  12  aprile  2006,  n.  163  (Codice  dei
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE);

Visti  gli  articoli  da  329  a  338  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5  ottobre  2010,  n.  207
(Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.  163, recante "Codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione  delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE").

Considerato:
· che  i  tempi  estremamente  ridotti  per  la  attivazione  del  servizio  non  consentono  nemmeno  una

procedura di comparazione tra diverse agenzie di lavoro interinale; 
· che in  stretta  osservanza  dei  principi  basati  sull'economia  dei  mezzi,  sul  divieto  di  aggravio  dei

procedimenti e sulla snellezza e rapidità nel raggiungimento degli obiettivi, si ritiene opportuno, senza
nulla togliere alla trasparenza, obiettività  ed  imparzialità  dell'azione amministrativa  dell'ente,  che si
ricorra ad agenzie di lavoro interinale che già hanno avuto rapporti con questo Comune; 

· che in passato l'ente per le assunzioni di lavoro interinale si è rivolto alla ditta Adecco spa, agenzia di
Fermo con sede in  Viale  Trento  n.164/166,  che ha  dato  prova  di  efficienza  ed  economicità  nella
fornitura di alcune unità lavorative;

Visto l'art.163 del D.Lgsl. n. 267/2000 relativo agli impegni di spesa nelle more dell'approvazione del bilancio;

Preso atto che l'impegno in oggetto non è frazionabile;

Visto l'art.3 della legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari,  in adempimento della quale è stato
richiesto ed ottenuto dall'AVCP il codice CIG n. Z1C13D8D4F;

Visto l'art. 2 del CCNL del 14/09/2000 rubricato “Contratto di fornitura di lavoro temporaneo”

Vista  la  legge  n.  196  del  24/06/1997  recante  “norme  in  materia  di  promozione  dell'occupazione”  ed  in
particolare l'art. 1 rubricato “contratto di fornitura di lavoro temporaneo”;

Visto lo Statuto e il regolamento comunale di contabilità con particolare riferimento all'art.  30 (sottoscrizione
degli atti di impegno) e 31 (liquidazione delle spese);

Visti gli l'art.17 del D.Lgs. 30  marzo 2001 n.165 e  107 del  D.Lgs.  n.267 del  18/08/2000 in  riferimento  alle
funzioni ed alle attribuzioni dei dirigenti;

Richiesta  al  Dirigente  del  Settore  Finanziario,  la  prescritta  attestazione  di  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell'art.151, 4° comma del Testo Unico degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Per quanto sopra esposto
D E T E R M I N A

1. in luogo dell'assunzione di quattro unità lavorative t.d.,  così come previsto  nel  piano del  fabbisogno
2015, di ricorrere ad un contratto di somministrazione di lavoro temporaneo di n.4 unità stagionali da
assegnare  al servizio ambiente del V Settore per la manutenzione ordinaria e straordinaria di strade,
parchi e giardini, per la durata di mesi 3 a far data dalla stipulazione contrattuale;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 653 del 27/03/2015 - Pagina 2 di 5



2. di approvare il preventivo di  spesa offerto  dalla  ditta   ditta  Adecco Spa,  con sede in  piazza Diaz.,
20123 Milano e con filiale locale sita in Fermo, Viale Trento n. 164/166, per la somministrazione di n.
4 unità lavorativa in coerenza con le anzidette esigenze (cat.  Giuridica  ed  economica A  oppure  B1
del CCNL del comparto enti locali) assunto al prot. com. n. 8010 del 16/03/2015;

3. di affidare alla ditta Adecco Spa, con sede in piazza Diaz.,  20123 Milano e con filiale locale sita  in
Fermo, Viale Trento n. 164/166, la somministrazione di n.  4 lavoratori per la durata di tre mesi a far
data dalla data di stipula contrattuale, per l'importo di €  17.124,36;

4. Di impegnare la somma complessiva di € 17.124,36 (iva inclusa) a favore di ADECCO ITALIA SPA - 
PIAZZA DIAZ - 20100 MILANO  -  -  Partita IVA: 13366030156;  

5. Di  imputare  la  spesa  all'intervento  1090603   capitolo  2015/18962/1   denominato  "(EX  896/2)
PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  PARCHI,  GIARDINI,  AREE  VERDI,  PATRIMONIO  ARBOREO"  del
redigendo bilancio 2015, codice CIG Z1C13D8D4F  codice CUP 

6. Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento   all'ufficio  di  Ragioneria  per  i  successivi
provvedimenti di competenza;

 
            L' Istruttore                                                                            Il Dirigente
      PALMIERI ANDREA                                               Ing. CLARETTI FRANCESCA 

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 27/03/2015 

IL DIRIGENTE  
CLARETTI FRANCESCA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 653 del 27/03/2015 - Pagina 3 di 5



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

782 26/03/2015
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

4092015 1 18962 1 1 17.124,36€2015/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

FANESI IRAIDE

27/03/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 653 27/03/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 653 del 27/03/2015 - Pagina 4 di 5



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Impegno di spesa ed affidamento servizio di somministrazione di personale a tempo determinato per 3
mesi al Servizio Ambiente.

IL DIRIGENTE

Ing. Claretti Francesca

l 08/04/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 653 del 27/03/201

08/04/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 653 del 27/03/2015 - Pagina 5 di 5


